INDICAÇÃO Nº 140 / 2009

Excelentíssimo Senhor
DOUTOR PEDRO JOSÉ BRANDÃO DOS REIS
Prefeito Municipal

PROF. JOSÉ ANTONIO MALDONADO, Vereador da Câmara Municipal de José
Bonifácio, nos termos regimentais,  INDICA à Vossa Excelência, se digne autorizar o setor
de trânsito do município objetivando a pintura no leito das vias de faixas do tipo
“YELLOW BOX” no cruzamento da Avenida 9 de Julho com a Rua 3 de Maio e entrar em
contato com o comandante da Polícia Militar para que o mesmo designe um policial aos
sábados, das 08h00 às 13h00, para orientar os motoristas no referido local visando o não
fechamento do citado cruzamento.

J U S T I F I C A T I V A:

Senhor prefeito, várias prefeituras já estão utilizando a pintura das faixas do tipo
“YELLOW BOX”, ou caixas amarelas, às quais passaram a ser denominadas de ‘Marcação
de Área de Conflito’ pela Resolução 160 do Conselho Nacional de Trânsito. A faixa
“YELLOW BOX” alerta o condutor que o mesmo não pode adentrar ao cruzamento diante
da possibilidade de ter que parar o veículo, de forma a obstruir o trânsito na via transversal.

 Certa do atendimento por parte do poder Executivo, antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões  “RICIERI RODANTE”, 19 de  agosto  de 2.009.

Encaminhe - se ao Destinatário
José Bonifácio, 24/08/2009

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.